Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 20 декабря 2024 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего - судьи Коротневой Н.П.,

при секретаре судебного заседания Ловковой К.С., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Шадринского межрайонного прокурора Усольцева А.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Столбова И.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным обвинением уголовное дело в отношении 

ФИО1 , судимостей не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему.

Преступление совершено им на территории Шадринского муниципального округа Курганской области при следующих обстоятельствах.

В неустановленный день июня 2023 года ФИО1 обнаружил в доме №28 по улице Советская в селе Дрянново Шадринского муниципального округа Курганской области винтовку ТОЗ-8 № калибра 5,6 мм, 1958 года выпуска, относящуюся к категории огнестрельного нарезного оружия, пригодную для стрельбы, а также патрон для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, пригодный для производства выстрела, которые решил оставить себе, то есть умышленно незаконно приобрёл и в дальнейшем умышленно указанные огнестрельное оружие и боеприпас к нему незаконно хранил по вышеуказанному адресу, не получив в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение огнестрельного оружия.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение огнестрельного оружия и патронов к нему, с июня 2023 года до 19 часов 37 минут 28 апреля 2024 года ФИО1, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий и желая их наступления, переместил винтовку ТОЗ-8 № калибра 5,6 мм, 1958 года выпуска, относящуюся к категории огнестрельного нарезного оружия, пригодную для стрельбы, а также патрон для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, пригодный для производства выстрела, из дома, расположенного по вышеуказанному адресу, в салон автомобиля ВАЗ-2121 государственный регистрационный знак № регион, где впоследствии, не получив в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе, разрешение на хранение огнестрельного оружия, умышленно незаконно хранил их, имея реальную возможность добровольно выдать, до момента обнаружения сотрудником управления охотничьим хозяйством Курганской области на проселочной дороге в 6 километрах севернее села Агапино Шадринского муниципального округа.

В период с 21 часов 10 минут до 22 часов 00 минут 28 апреля 2024 года на проселочной дороге в 6 километрах севернее села Агапино Шадринского муниципального округа, сотрудниками МО МВД России «Шадринский» в ходе осмотра места происшествия в салоне указанного выше автомобиля под управлением ФИО1 были обнаружены и изъяты, согласно заключению эксперта № от 29 апреля 2024 года, винтовка ТОЗ-8 № калибра 5,6 мм, 1958 года выпуска, относящаяся к категории огнестрельного нарезного оружия, пригодная для стрельбы, а также один патрон для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм, пригодный для производства выстрела.

При этом в установленном законодательством порядке права на приобретение и хранение указанного огнестрельного оружия и патрона ФИО1 не имел. Совершая данные умышленные действия, ФИО1 действовал в нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота огнестрельного оружия и боеприпасов, в том числе в нарушение требований статей 6, 9, 13, 22 Федерального закона Российской Федерации от 13 декабря 1996 года №150-ФЗ (в редакции от 06 февраля 2023 года № 14-ФЗ) «Об оружии», согласно которому на территории Российской Федерации запрещается хранение физическими лицами патронов к гражданскому оружию лицами, право на приобретение которых они не имеют (п. 9 ст. 6); приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежат лицензированию, лицензии на приобретение, экспонирование и коллекционирование оружия и патронов к нему выдаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальными органами на основании заявлений граждан Российской Федерации (ст. 9); лицензию на приобретение охотничьего огнестрельного длинноствольного оружия с нарезным стволом имеют право получать граждане Российской Федерации, которые имеют охотничий билет, на основании разрешения на его хранение и ношение, выданного федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия, или его территориальным органом (ст. 13); хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется гражданами Российской Федерации, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют, такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел (ст. 22); Постановления Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814 (в редакции от 29 мая 2023 года № 849) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвердившего Правила оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, согласно которым: право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами, имеют субъекты, указанные в статьях 10 и 15 Федерального закона «Об оружии», за исключением государственных военизированных организаций (п. 19), граждане Российской Федерации при получении ими гражданского оружия и патронов в дар либо по наследству обязаны представить в Федеральную службу войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальный орган по месту учета этого оружия заявление по форме, установленной Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации, иметь лицензию на приобретение соответствующего оружия, его коллекционирование или экспонирование либо разрешение на хранение или хранение и ношение такого оружия (п. 29), хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия (п. 54). Принадлежащие гражданам Российской Федерации оружие и патроны, а также инициирующие и воспламеняющие вещества, и материалы (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию должны храниться по месту их жительства с соблюдением условий, обеспечивающих их сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к ним посторонних лиц, в запирающихся на замок (замки) сейфах, сейфовых шкафах или металлических шкафах для хранения оружия, ящиках из высокопрочных материалов либо в деревянных ящиках, обитых железом. Федеральная служба войск национальной гвардии Российской Федерации, ее территориальные органы, органы внутренних дел по месту жительства (пребывания) владельцев имеют право проверять условия хранения зарегистрированного оружия. Хранение оружия, патронов, а также инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (порох, капсюли) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию гражданами Российской Федерации в местах временного пребывания должно осуществляться с соблюдением условий, исключающих доступ к ним посторонних лиц (п. 59). При этом ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий незаконного оборота указанных объектов и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в указанном преступлении признал полностью.

Обвинение, с которым ФИО1 согласился, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

По ходатайству подсудимого приговор постановляется без проведения судебного разбирательства, ходатайство ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником Столбовым И.Л., он осознаёт правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Усольцев А.В. не возражал относительно рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО1 в особом порядке.

Содеянному подсудимым суд даёт следующую юридическую оценку.

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы к нему, поэтому его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01 июля 2-21 года №281-ФЗ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершённое ФИО1 преступление отнесено Уголовным кодексом Российской Федерации к категории умышленных преступлений средней тяжести, направленного против общественной безопасности. С учётом фактических обстоятельств совершённого преступления и степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Данные о личности подсудимого свидетельствуют о том, что по месту жительства участковым уполномоченным полиции он характеризуется в целом удовлетворительно: официально не трудоустроен, в употреблении спиртных напитков и наркотических веществ не замечен, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался; жалобы и замечания на его поведение в быту не поступали (том № л.д. ...). На учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит (том № л.д. ...). Согласно ответу начальника отделения лицензионно-разрешительной работы № правления Росгвардии по Курганской области по г. Шадринску, Шадринскому, Каргапольскому, Шатровскому, Далматовскому, Катайскому районам, ФИО1 состоит на учете в данном отделении как владелец гражданского оружия ТОЗ-87, калибр 12/70 № на которое ему было выдано разрешение РОХа № сроком действия до 24 августа 2027 года; ИЖ-58, калибр 12 №, на которое ему было выдано разрешение сроком действия до 24 августа 2027 года, также ФИО1 ранее с 2013 года по 2022 год являлся владельцем гражданского огнестрельного оружия Сайга-М, калибр 7,62/39 № (том № л.д. ...). Согласно сведениям начальника отдела ГКУ «Центр занятости населения города Шадринска Курганской области», ФИО1 с 01 января 2024 года по настоящее время по вопросу трудоустройства или поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в целях поиска подходящей работы в качестве безработного не состоит (не состоял), получателем пособия по безработице не является (не являлся) (том № л.д. ...).

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признаёт активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче ФИО1 правдивых и подробных показаний об обстоятельствах дела (том № л.д. ...). 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства совершённого преступления, удовлетворительные характеризующие данные на ФИО1, смягчающее наказание обстоятельство, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, наличие у него постоянного места жительства и семьи, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд пришёл к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде ограничения свободы, не усмотрев оснований для назначения более строгого вида наказания. 

Суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ, поскольку установленное в отношении него смягчающее наказание обстоятельство существенно не уменьшает степень общественной опасности совершённого им преступления, и потому не может быть признано исключительным. 

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 был задержан по данному делу в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 29 апреля 2024 года, 30 апреля 2024 года по постановлению старшего дознавателя ОД МО МВД России «Шадринский» в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поэтому время задержания ФИО1 с 29 апреля по 30 апреля 2024 года подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде ограничения свободы. 

Вещественные доказательства по настоящему уголовному делу в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ: карабин ТОЗ-8 №, гильзу калибра 5,6 мм; 3 пули и 3 гильзы, калибра 5,6 мм, направленные для проверки в пулегильзотеку, необходимо передать в отдел Федеральной службы войск национальной гвардии для определения их дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»; патронташ, 7 гильз 12 калибра, гильзу 16 калибра, капсюль-воспламенитель 256 шт., ружье ТОЗ-87, ружье ИЖ-58, автомобиль ВАЗ-2121, ключи от автомобиля, необходимо вернуть по принадлежности законному владельцу - осужденному ФИО1; два разрешения на ношение и хранение оружия, переданные на ответственное хранение осужденному ФИО1 следует считать возвращенными по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01 июля 2-21 года №281-ФЗ), и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со статьей 53 УК РФ установить ФИО1 в период отбывания наказания следующие ограничения: не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования - Шадринский муниципальный округ Курганской области без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не изменять место жительства или пребывания без согласия вышеуказанного государственного органа; возложить на осужденного ФИО1 обязанность - регулярно являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания в порядке ст.ст. 91, 91 УПК РФ с 29 апреля 2024 года по 30 апреля 2024 года включительно зачесть в срок отбывания ограничения свободы из расчета один день содержания под стражей за два дня ограничения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: 

карабин ТОЗ-8 №, гильзу калибра 5,6 мм, хранящиеся в комнате хранения оружия МО МВД России «Шадринский», передать в отдел Федеральной службы войск национальной гвардии для определения их дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»;

патронташ, 7 гильз 12 калибра, гильзу 16 калибра, капсюль-воспламенитель 256 шт., ружье ТОЗ-87, ружье ИЖ-58, хранящиеся в камере хранения оружия МО МВД России «Шадринский», вернуть по принадлежности законному владельцу - осужденному ФИО1;

3 пули и 3 гильзы калибра 5,6 мм, направленные для проверки в пулегильзотеку, передать в отдел Федеральной службы войск национальной гвардии для определения их дальнейшей судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»; 

автомобиль ВАЗ-2121, ключи от автомобиля, хранящиеся на стоянке, расположенной по адресу: г. Шадринск, ул. Михайловская, дом №185, вернуть по принадлежности законному владельцу - осужденному ФИО1;

два разрешения на ношение и хранение оружия, переданные на ответственное хранение осужденному ФИО1 считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда, с подачей жалобы и представления через Шадринский районный суд Курганской области, в течение 15 суток со дня провозглашения приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.П. Коротнева